

PROTOKÓŁ ZE SPOTKANIA KOMITETU REWITALIZACJI W DNIU 25.03.2019

Spotkanie Komitetu Rewitalizacji odbyło się 25 marca 2019 r. w siedzibie Urzędu Miejskiego przy ul. Hetmana Stefana Czarnieckiego 17. Lista osób biorących udział w spotkaniu stanowi załącznik do niniejszego protokołu.

Spotkanie rozpoczęła P. Barbara Ankutowicz, Przewodnicząca Komitetu Rewitalizacji, która powitała zgromadzonych gości i przedstawiła agendę spotkania:

1. Prezentacja projektu „Muzealne kamienice pełne tajemnic”.
2. Omówienie projektu „Książnica Stargardzka – biblioteka zaangażowana społecznie”.
3. Prezentacja dotycząca postępów w pracach nad Stargardzkim Centrum Nauki.
4. Propozycja złożenia wniosku na warsztaty graffiti do Funduszu Małych Projektów w ramach Interreg V A oraz na mikrodotacje.
5. Omówienie działań, potrzeb i wyzwań na 2019 rok, w tym kontynuacja realizacji zadania „Przyjazne podwórko”.
6. Dyskusja i wnioski.

Po krótkim wstępie, Pani Ankutowicz oddała głos Panu Marcinowi Majewskiemu, Dyrektorowi Muzeum Archeologiczno-Historycznego w Stargardzie, który przedstawił główne założenia projektu „Muzealne kamienice pełne tajemnic”, koszty i harmonogram czasowy. Następnie głos zabrała Pani Joanna Białek z Biura Funduszy Europejskich i Rozwoju Gospodarczego, która opowiedziała o założeniach wniosku „Książnica Stargardzka – biblioteka zaangażowana społecznie”, który został złożony w ramach działania 9.3 RPO WZ „Wspieranie rewitalizacji w sferze fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich społeczności i obszarów miejskich i wiejskich”. Ostatnia prezentacja dotyczyła Stargardzkiego Centrum Nauki i została przedstawiona przez P. Natalię Czajkowską - Rzeszut, Wiceprezes Zarządu Stargardzkiego TBS.

Kolejnym punktem spotkania było omówienie pomysłu dotyczącego warsztatów graffiti. Pomysł został omówiony przez P. Przemysława Antczaka z Muzeum Archeologiczno-Historycznego w Stargardzie. Warsztaty miałyby polegać na cyklu spotkań, których zwieńczeniem będzie mural przy ul. Wojska Polskiego 78a. Koszt zorganizowania takich warsztatów to 5000 zł. Następnie P. Paweł Klimek z OWES opowiedział o możliwości uzyskania funduszy w ramach Programu Społecznik, Funduszu Małych Projektów, czy Funduszu Inicjatyw Obywatelskich. P. Ewa Blachnik zapytała, czy istnieje możliwość pozyskania funduszy na zagospodarowanie podwórka kamienicy przy ul. Czarnieckiego 19. Odpowiedzi na to pytanie udzielił P. Klimek twierdząc, że jest taka możliwość, jeśli zamysłem projektu będzie próba aktywizacji mieszkańców tejże kamienicy w celu wspólnego zagospodarowania podwórka. Następnie P. Majewska zaprosiła P. Blachnik na spotkanie w UM Stargard w celu omówienia szczegółów projektu.

Ostatnim punktem spotkania było omówienie działań dot. projektu „Przyjazne podwórko”. P. Majewska przedstawiła decyzje Spółdzielni Mieszkaniowej w Stargardzie, która nie jest zainteresowana partycypacją w kosztach zagospodarowania podwórka przy ul. Wojska Polskiego 78a. P. Majewska przypomniała także, że w grudniu 2018 r. Urząd Miejski

w Stargardzie zakupił 3 ławki, 3 kosze na śmieci i pergolę, które zostaną zamontowane na przedmiotowym podwórku, a także wspomniała, że na realizację działania „Przyjazne Podwórko” Urząd Miejski w Stargardzie zabezpieczył w budżecie miasta 20 000 zł na 2019 r. P. Majewska przedstawiła stanowisko Dyrektora Szkoły Podstawowej Nr 1 w Stargardzie, P. Jadwigi Roszak w kwestii dostępności szkolnego placu zabaw dla lokalnej społeczności. Zgodnie z pismem P. Dyrektora plac zabaw jest dostępny całodobowo w okresie od 1 kwietnia do 15 października, w związku z czym nie ma potrzeby budowania placu zabaw w ramach działania „Przyjazne podwórko”. P. Klimek zaproponował, aby przy okazji następnego spotkania z mieszkańcami bloku przy Ul. Wojska Polskiego 78a zaprezentować mieszkańcom plany zagospodarowania podwórka. Pomysł spotkał się z ogólnym poparciem członków Komitetu Rewitalizacji. Następnie P. Majewska zapytała, czy na kolejne spotkanie Komitetu Rewitalizacji możemy zaprosić p. Sylwię Kuleczko z Wydziału Kultury, Sportu, Turystyki i Promocji, która jest odpowiedzialna za Budżet Obywatelski, aby przedyskutować możliwość wprowadzenia do budżetu obywatelskiego na stałe zadań zakresu rewitalizacji. Komitet wyraził zgodę.

Na koniec spotkania P. Przemysław Urbański ze Stargardzkiego TBS zaproponował, żeby spotkania Komitetu Rewitalizacji odbywały się o godz. 14:00, zamiast o 15:00. Propozycja została pozytywnie zaopiniowana przez członków KR.

Na tym spotkanie zakończono.

25.03.2019
Cwaniada